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Úvod

Za posledních 100 let došlo v lidské společnosti k výrazným změnám. Díky dramat-

ickému rozvoji techniky a automatizace byl výrazným způsobem změněn charakter

práce. V rozvinutých zemích jedna polovina až dvě třetiny pracujících jsou zaměst-

nány v kancelářích, kde počítač patří k základním pracovním nástrojům.

Počítače pronikly do většiny sfér běžného života. Nejen v zaměstnání, ale

i v soukromí trávíme před monitorem mnoho hodin svého života. Zvýšený zájem

o počítačová pracoviště je dán neustále se zvyšující nutností užívání informační

a výpočetní techniky. Se základy práce s počítačem se dnes již seznamují prostřed-

nictvím her i děti, ve školním věku se pro ně stává počítač běžným vyučovacím

prostředkem.

Používání počítačů však s sebou přináší určitá zdravotní rizika. Výzkumy

dokazují, že dlouhé psaní na klávesnici, nesprávné nastavení pracovní plochy,

nevhodné pracovní návyky a stres mohou být příčinou závažných onemocnění.

Mezi průvodní jevy celodenní práce patří bolesti v oblasti krční páteře, bolesti

zad v oblasti lopatek a v neposlední řadě problémy se zrakem. Únava způsobená

prací s počítačem je ovlivněna mnoha faktory. Mezi nejdůležitější patří držení těla,

vhodné osvětlení a především organizace práce. Správná ergonomie pracovní plochy

a patřičné zdravotní návyky snižují únavu, minimalizují zdravotní rizika a zvyšují

efektivitu práce.

Kromě obecných poznatků jsou informace o ergonomii a ergonomických

pomůckách v České Republice, na rozdíl od Spojených Států nebo Německa, velmi

nedostatečné.
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Teoretická část

1 Co je to ergonomie

Ergonomií je označována interdisciplinární nauka zabývající se studiem člověka

a jeho pracovních podmínek. Ve výzkumu se uplatňují nejnovější poznatky z věd bi-

ologických, technických a společenských. Jako širší vědní obor zahrnuje jiné obory,

např. antropometrie a biomechanika, filozofie práce, psychologie práce a hygiena

práce. Její hlavní zásadou je přizpůsobení práce člověku, a to ve smyslu dosažení

pohody, zdraví, bezpečnosti a optimální výkonnosti (Gilbertová, Hlávková, 2004).

Pojem ergonomie je převzat z anglického „ergonomics“, který vznikl uměle spo-

jením řeckých slov – ergo = práce a nomos = zákon, pravidlo, řád. Krom samotného

pojmu ergonomie se užívá i několika jiných ekvivalentních názvů jako jsou biotech-

nologie, human engineering, human factors (Gilbertová, Matoušek, 2002).

Nejnovější definice ergonomie z roku 2000 je následující: „Ergonomie je vědecká

disciplína založená na porozumění interakcí člověka a dalších složek systému. Ap-

likací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu a výkonnost

(Gilberová, Matoušek, 2002, srt. 15.)“

Ergonomii lze rozdělit na tři základní oblasti:

• Fyzická (somatická) ergonomie se zabývá vlivem pracovního prostředí a pra-

covních podmínek na lidské zdraví. Patří sem např. problematika pracovních

poloh, manipulace s břemeny, uspořádání pracovního místa, pracovně pod-

míněných onemocnění atd. (Gilbertová, Matoušek, 2002).

• Kognitivní (psychická) ergonomie je zaměřena na psychologické aspekty

práce. Patří sem psychická zátěž, rozhodovací procesy, stress, dovednosti

a výkonnosti (Gilbertová, Matoušek, 2002).

• Organizační ergonomie se zaměřuje na optimalizaci sociotechnických sys-

témů. Zabývá se komunikací, týmovou prací, sociálním klimatem, režimem

práce a odpočinku atd. (Gilbertová, Matoušek, 2002).

Rozvoj a aplikaci ergonomických zásad ve světě zajišťuje Mezinárodní ergonomická

asociace (IEA), která podporuje ergonomické vědy i praxe na mezinárodní úrovni,
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rozvijí efektivní komunikace a spolupráce s členskými společnostmi a zlepšují pově-

domí o ergonomie a její přijetí ve společnosti (Gilbertová, Hlávková, 2004).

Česká Republika je členem této asociace od roku 1993, jako Česká ergonomická

společnost (ČES). V roce 1990 byla ustanovena Československá ergonomická

společnost, v roce 1993 byla pak rozdělena na českou a slovenskou.

Mezi hlavní aktivity ČES patří organizace odborných akcí, výuka ergonomie

a spolupráce s vládními i nevládními

organizacemi při řízení a uplatňování ergonomie v České republice (Gilbertová,

Hlávková, 2004).

„Česká ergonomická společnost (ČES) je dobrovolné a nezávislé odborné sdružení

fyzických osob, jejímž posláním je podporovat rozvoj ergonomie a její uplatnění

v praxi. Sdružuje odborníky zabývající se rozvíjením a uplatňováním ergonomie

v různých oblastech života a práce, s cílem přispět k humanizaci lidské činnosti

a optimalizaci vztahů mezi schopnostmi člověka a podmínkami pro jeho činnost

a spolupracuje s jinými organizacemi, které mají podobné zaměření (cíle), (1).“

2 Ergonomie pracovního místa

Pracovní místo je prostorově vymezená oblast pracoviště, kde pracovník provádí

svoji činnost. Cílem ergonomického řešení pracovního místa je vytvořit pracovní pod-

mínky bez nepřiměřené pracovní zátěže. Ergonomické úpravy pracovního místa ob-

vykle nepředstavují velké ekonomické náklady, ovšem jejich přínos je z dlouhodobého

hlediska značný. Vede ke zlepšení bezpečnosti práce, snížení pracovních úrazů

a neschopností, k prodloužení prodloužení produktivního věku a přispívá k pocitu

pracovního komfortu (Matoušek, Baumruk, 1998).

Ergonomickým uspořádáním pracovního místa se chápe jako respektování

antropometrických, fyziologických, hygienických a psychosomatických požadavků,

které jsou důležitá kritéria pro návrh, konstrukci a úpravu pracovních systémů (Ma-

toušek, Baumruk, 1998).
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2.1 Pracovní poloha

Poloha těla, v níž je daná práce vykonávána, se nazývá pracovní poloha. Je nutné

volit takové polohy, které jsou ze zdravotního hlediska vyhovující a zabraňují nad-

měrnému zatěžování muskuloskeletálního systému. Pracovní polohy se dělí na polohu

vsedě, vstoje, vkleče nebo jejich kombinace. Pro kancelářské práce a práce s počí-

tačem je charakteristická stabilní poloha vsedě. Při této práci je hlavní zásadou

udržovat vzpřímený sed a využívat zádové opěrky, opěrky šíje, hlavy a loktů. V této

poloze by končetiny měly svírat tupé úhly jako v příloze 5 (Marek, Skřehot, 2009).

2.2 Pracovní rovina

Konstrukce stolu musí umožňovat zaujímat optimální pracovní polohu vsedě (viz

kapitola 3). Obecně platí, že pracovní plocha by měla být dostatečně velká (min-

imálně 120 x 80 cm), aby umožněno různé umístění monitoru, klávesnice, písemných

podkladů a jiných pracovních pomůcek (6).

Optimální výška pracovní plochy je u mužů 22 až 31 cm nad sedákem, u žen 21

až 30 cm nad sedákem (Marek, Skřehot, 2009). V případě pracovních stolů, u nichž

nelze výšku nastavit, by měla být přibližně 72 cm nad podlahou, u stolů s měnitelnou

výškou v rozmezí 62-82 cm (Matoušek, Baumruk, 1997).

Přední hrana stolu by měla být zaoblena, bez ostrých hran. Povrch pracovní

desky se doporučuje mít matný, hladký a ve světlých tónech, aby neoslňoval a nez-

nesnadňoval tak práci (Marek, Skřehot, 2009).

Prostor pro dolní končetiny musí umožňovat pohodlné natažení dolních končetin

a změny jejich polohy. Minimální hloubka šířka volného prostoru je 50 cm, výška je

60 cm (Matoušek, Baumruk, 2000).

2.3 Pracovní sedadlo

„Správné pracovní sedadlo je základním požadavkem každého dobrého pracoviště

(Gilbertová, Matoušek, 2002, str. 129).“
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Konstrukce sedadla musí zajišťovat volný pohyb a příznivou pracovní polohu.

Volba závisí na výšce pracovní roviny, tělesným rozměrům uživatele a nutnosti po-

hybu sedadla na pracovním místě (Matoušek, Baumruk, 1998).

Základními požadavky správného pracovního sedadla jsou bezpečnost a sta-

bilita (optimální sedadlo má mít pětiramennou podnož) a možnost regulace nas-


[…]


zvedal „ jako prkno“. Abdukce paží nepřinesla žádné pozorovatelné změny. Špatný

pohyb při abdukci v kyčelním kloubu ještě více doprovázela elevace pánve. Extenze

v kyčlích ani stereotyp dýchání se nijak výrazněji nezhoršily. Též stereotypu dýchání.

Při zkoušce kliku docházelo k mnohem výraznější lordotizaci Lp.

Na základě výše zjištěných poznatků jsem došel k závěru, že u kancelářských

pracovníků se ve větší míře vyskytují špatné pohybové stereotypy. V důsledku

dlouhodobé souvislé práce u počítače navíc dochází individuálně ke zhoršení těchto

pohybových stereotypů administrativních pracovníků. H3 byla tedy potvrzena.

13.4 Hypotéza 4

Hypotéza 4 říká: Frekvence pohybové aktivity ovlivňuje výskyt vertebrogenních

obtíží.
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Dle dotazníkového šetření naprostá většina respondentů vykonává nějaký druh

pohybové aktivity. Polovina z nich vykonává aktivitu mírné intenzity v podobě

občasných delších procházek či vyjížďkách na kole. Druhá polovina provozuje sport

rekreačně nebo na profesionální úrovni.

Dle Ústavu preventivního lékařství LF MU v Brně by aktivity o mírné intenzitě

měli být každodenní záležitostí a každý den by jich mělo být nashromážděno nejméně

30 minut. Přitom tato doba nemusí být v celku, může se skládat z více kratších úseků

v průběhu celého dne. I v kratších úsecích by takováto aktivita měla být prováděna

vždy nejlépe minimálně 10 minut v kuse bez přerušení. Sport je aktivita o vyšší

intenzitě. Intenzivní cvičení může pocházet od činností jako běh, aerobik, rychlá

cyklistika, rychlé plavání, či od sportů jako tenis, fotbal, košíková apod. Obvykle

by tento typ aktivity měl být prováděn alespoň 3-4 dny v týdnu, vždy po dobu

minimálně okolo 30 minut.

Ze získaných informací nebyla příliš významně potvrzena závislost snížení

výskytu vertebrogenních obtíží na frekvenci a typu pohybové aktivity. Tudíž H4

nebyla prokázána.

Je prokázáno, že pohybová aktivita je jedním z nejúčinnějších prostředků pre-

vence zdraví. Gilbertová a Matoušek (2002) a mnozí jiní autoři vyzdvihují důleži-

tost pohybové aktivity u osob vykonávající dlouhodobé sedavé zaměstnání. Kromě

ovlivnění srdečně cévních chorob, dochází důsledku pohybové neaktivity k oslabení

a zkrácení celé řady svalů a tím ke snížení tělesné zdatnosti. Takto postižené svaly

neposkytují dostatečnou oporu kloubům a páteře, což vede ke vzniku svalových dis-

balancí, dřívějšímu nástupu degenerativních změn a větší náchylnosti k úrazům po-

hybového systému. Na pohybové aktivity však nelze pohlížet jen jako na prostředek

ovlivňující fyzické zdraví a tělesnou kondici. V naší společnosti nejsou doceňovány

psychoregenerační, psychoregulační a psychorelaxační účinky pohybových činností,

které se pozitivně projevují daleko dříve než např. snížení nadměrné hmotnosti nebo

zlepšení tělesné zdatnosti.

Stejskal (2004) definuje sedavý životní styl jako nedostatek tělesného pohybu

jak v zaměstnání, tak i během volného času. Snížená pohybová aktivita se často

přenáší ze zaměstnání i do volného času, kdy únava způsobená psychickým napětím
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a nedostatkem pohybu v zaměstnání sníží aktivitu člověka natolik, že preferuje spíš

konzumaci než výdej.

Závěr

Za cíl své bakalářské práce jsem si dal zmapování zdravotních obtíží pracovníků v ad-

ministrativním sektoru, jejich pracovního zázemí a pohybových návyků. Dosažení

tohoto cíle bylo provedeno pomocí dotazníkového šetření, které tvořilo převážnou

část této práce. Toto šetření nepřineslo nijak výraznou spojitost s informacemi udá-

vanými v odborné literatuře.

Součástí práce bylo také vytvoření jednoduchých edukačních materiálů vhodnou

pro rizikovou skupinu pracovníků se sedavým zaměstnáním. Tyto krátké materiály

poskytují názorné příklady kompenzačního cvičení vhodné přímo do daného za-

městnání a způsoby zabránění vzniku nepříjemných bolestivých stavů, které jsou

při vykonávání administrativních a kancelářských činností obvykle přítomny.

V této bakalářské práci jsem se snažil poskytnout obecný přehled ohledně prob-

lematiky kancelářských prací a poukázat na řadu negativních zdravotních aspektů

plynoucích z nedodržení ergonomických zásad.

I když se většina mých získaných informací neshoduje s poznatky z odborné lit-

eratury, jsem přesvědčen, že zaujímání nesprávných pracovních poloh a provádění

neekonomických pohybů, v závislosti na době vykonávané sedavé činnosti a dalších

faktorech, jako je nedostatečná pohybová aktivita, způsobuje postupem času nepří-

jemné a bolestivé stavy a následnou pracovní neschopnost postižených pracovníků.

Postiženému i jeho zaměstnavateli to pak může způsobovat i nemalé finanční ztráty.

Kupříkladu Marek a Skřehot (2009) ve své publikaci „Základy aplikované ergonomie“

uvádějí, že v roce 2009 se ve Velké Británii uskutečnil výzkum softwarové firmy

Microsoft. Průzkum přinesl zjištění, že za poslední rok se zvýšil počet poškození

muskuloskeletárního systému o více než 30%. Ztráty společnosti se vyšplhaly až na

300 mil liber. 68% pracovníků trpělo v důsledku špatných pracovních podmínek zad,

ramen, rukou nebo zápěstí.
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