Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková
Autor práce: Václav Marek
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Ergonomie práce s výpočetní technikou.
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená bakalářská práce má řadu nedostatků ve formální úpravě, překlepu i gramatických chyb. Již úvodní listy jsou špatně řazeny, písmo není jednotné. V teoretické části autor správně odkazuje na použité zdroje literární i internetové, odkazy na přílohy ovšem nejsou přesné. Číselné označení v odkazu textu se neshoduje s číslem přílohy. Kapitoly hlavní nezačínají na nové straně. V praktické části jsou na začátku popsány cíle, úkoly a 4 hypotézy. Cíl práce ovšem nebyl zcela naplněn, neboť vytvoření edukačních materiálů zcela chybí, v seznamu příloh je pouze uvedena Příloha 21 Edukační materiály, ale poslední uvedená příloha je 19. Zároveň chybí i příloha 20 dotazník. Autor své hypotézy ověřuje především rozsáhlým dotazníkovým šetřením a zpracoval 2 kazuistiky. Je uvedeno pouze 1 vyšetření, příklad cviků bez fotodokumentace, obrázek 3 je špatně popsán. Výstup z dotazníkového šetření není validní, což je zhodnoceno i v diskusi a v mnohém se výsledky neshodují s literaturou. Což autor také uvádí.

Konzultace nebyly v průběhu 3. ročníku téměř žádné, především ke zpracování části praktické. Finální zpracování a úprava nebyla před odevzdáním konzultována.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: